CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

EDITAL DA PAUTA No 10/2025

EDITAL DA PAUTA DA ORDEM DO DIA PARA A 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1o ANO LEGISLATIVO DA 19a LEGISLATURA, a se realizar no dia 10 de fevereiro de 2025, de acordo com a seguinte ordem de classificação (Art. 148, R. Interno).

a) EM 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO TEMOS O SEGUINTE PROJETO DE LEI:
[bookmark: _Hlk150172147]
01 – PROJETO DE LEI Nº 05/2025 - Dispõe sobre a criação do FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, e dá outras providências.

b) EM 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO TEMOS OS SEGUINTES PROJETOS DE LEI:

01 – DE INICIATIVA DO VEREADOR PAULO GRASSANO – PROJETO DE LEI L Nº 05/2025 - Institui a Campanha Permanente de Conscientização "CONSTRUA FUTUROS, NAO SUSTENTE PASSADOS" no Município de Arapongas e dá outras providências.

02 – DE INICIATIVA DO VEREADOR VALDECIR PARDINI – PROJETO DE LEI L Nº 06/2025 - Institui campanha de combate e prevenção da dengue nas escolas municipais e dá outras providências.

c) EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO TEMOS O SEGUINTE REQUERIMENTO:

01 – DE INICIATIVA DO VEREADOR LEVI APARECIDO XAVIER – REQUERIMENTO Nº 04/2025 - Requer que seja enviado Moção de Aplausos a Benedito Baroneza em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município.
Justificativa:
O Sr. Benedito Baroneza chegou a Arapongas em 1952, aos 27 anos de idade, estabelecendo-se como um dos pioneiros de nossa cidade. Ao longo de sua trajetória, destacou-se como comerciante e dedicou-se à vida pública, exercendo o cargo de vereador entre os anos de 1969 a 1973, contribuindo significativamente para o desenvolvimento e progresso de Arapongas. Neste ano, no dia 05 de fevereiro de 2025 o Sr. Benedito Baroneza completou 100 anos de vida, uma marca notável que merece ser celebrada. Sua longevidade é acompanhada por uma vida de fé e generosidade.
Diante de sua inestimável contribuição para o crescimento e fortalecimento de nossa cidade, é justo e oportuno que esta Casa Legislativa preste homenagem ao Sr. Benedito Baroneza, reconhecendo publicamente seu legado e expressando nossa gratidão por sua dedicação e serviço à comunidade.
Assim, solicito aos nobres pares a aprovação desta Moção de Aplausos.

Sala das Sessões, 07 de devereiro de 2025.

MARCIO ANTÔNIO NICKENIG
Presidente

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

image1.wmf
A

R

A

P

O

N

G

A

S

oleObject1.bin